Über Google Buchsuche

Das Ziel von Google besteht darin, die weltweiten Informationen zu organisieren und allgemein nutzbar und zugänglich zu machen. Google Buchsuche hilft Lesern dabei, die Bücher dieser Welt zu entdecken, und unterstützt Autoren und Verleger dabei, neue Zielgruppen zu erreichen. Den gesamten Buchtext können Sie im Internet unter <http://books.google.com> durchsuchen.

28469
#.70

SOLLEMNIA ANNIVERSARIA CONDITÆ UNIVERSITATIS

ET

MUNUS AUSPICANTIS NOVI RECTORIS

UNA

CUM CERTAMINIBUS LITTERARIIS

DIE XVII ANTE KALENDAS DECEMBRES

RITE OBEUNDA

INDICIT

RECTOR ET SENATUS UNIVERSITATIS BERNENSIS.

INSUNT HERMANNI HAGENI DE DOSITHEI MAGISTRI QUÆ FERUNTUR

GLOSSIS QUAESTIONES CRITICÆ.

BERNÆ.
TYPIS FISCHERI MDCCCLXXVII.

1877

(RECAP)

284695
.70

SOLLEMNIA ANNIVERSARIA
CONDITÆ UNIVERSITATIS

ET

MUNUS AUSPICANTIS NOVI RECTORIS

UNA

CUM CERTAMINIBUS LITTERARIIS

DIE XVII ANTE KALENDAS DECEMBRES

RITE OBEUNDA

INDICIT

RECTOR ET SENATUS UNIVERSITATIS BERNENSIS.

INSUNT HERMANNI HAGENI DE DOSITHEI MAGISTRI QUÆ FERUNTUR
GLOSSIS QUÆSTIONES CRITICÆ.

BERNÆ
TYPIS FISCHERI MDCCCLXXVII.

Cum nuper perscrutando libro optimæ notæ, quem Gustavus Lœwe accurate et diligenter proximo, qui discessit, anno de glossariis Latinis conscripsit, occupatus ad Dosithei quæ dicuntur glossas delatus essem, in mentem mihi venit aliquot fasciculorum, quos sex septemve abhinc annis *J. Adertus* Genevensis, antiquarum litterarum in illa urbe olim professor publicus ordinarius, iam nobilissimorum Actorum Diurnorum Genevensium dux atque auspex, amicus meus vere sincerus paternaque quadam benivolentia ductus et ardentि antiquitatis amore incensus omnia mea studia qualiacumque perpetim fovens colensque, qua est ille animi liberalitate atque morum ingenuitate vere prisca, mihi, utut mihi liberet, utendos transmiserat. Erant autem ei fasciculi a Friderico Duebnero, viro et apud nostrates et apud Gallos summa ob egregiam doctrinam veneratione dignato, conscripti, cuius schedas postumas, non secus atque epistularum ab amicis missarum congeriem Adertus pretio soluto sibi comparaverat atque inminentι iam ab interitu sedulo ac pie servaverat. Quo in numero erat apographon plenissimum (nisi quod praefatio omissa est) eius codicis Montispessulani H nr. 306 s. IX partis, qua Dosithei, cuius dicuntur, hermeneumata continentur, nec non excerpta satis ampla glossarii alicuius Latini, quod in eodem codice scriptum est. Atque dum illud hermeneumaton apographon cum Boucherii editione comparo, quae praeclarae illius Parisinorum collectionis, cui nomen præfixum est: Notices et Extraits des Manuscrits de la Bibliothèque Nationale, tomo XXIII (Parisiis a. MDCCCLXXII) inserta est, statim miram quandam in codice excutiendo atque adeo, ut dicitur, cum pulvrisculo exhauriendo Duebneri curam atque diligentiam deprehendi ita comparatam, ut permultis locis Duebnerum recte vidisse, Boucherium præpropere rem gessisse satis certo appareret. Itaque si apographi Duebneriani discrepantias enotassem, acta agere minime mihi videbar. Quamquam codicem ipsum inspexisse præstiterit. Sed etsi fortasse aliquot locis Duebnerus erravit, tamen eorum locorum, quibus maiorem ei fidem habendam esse res ipsa clamat, numerus multo maior est. Praeterea ista opera in Duebneri apographo cum Boucherii editione conferendo conlocata haud mediocri novarum emendationum conjecturarumve silvæ ansam præbuit. Quæ ita in tria capita digessi, ut primo loco codicis Montispessulani H nr. 306 descriptionem, qualis a Duebnero instituta fuit, publici iuris facerem, deinde scripturæ discrepantium proponerem, subiungerem denique, quæ in certis vocabulis ad nativum suum colorem revocandis ipse rectius observasse mihi viderer.

I.

Friderici Duebneri olim Hassi, tum Parisiensis, descriptio codicis membr. bibl. Acad. Medicin. Montispessulan. H. nr. 306.

Continet fol. 222, quarta forma mai. Fol. 1 verso pictura novella subscr. habens: „Hunc librum pro institutis in vadium habemus.“ Fol. 2 recto notæ musicæ ex antiquis, i. e. iis, quæ ante Guidonem Aretinum in usu erant, qui floruit anno 1028. Fol. 2 verso incipit *ordo ad iudicium faciendum* (per aquam calidam, frigidam, panem, caseum, ferrum candens). Fol. 6 recto: *Abreviatio Chronicæ per VI ætales*, quæ sic finitur eodem fol. verso: *A Carlo usque ad Ludouuicum an XLVI*. Hic additur atramento pallidiore: *A Ludouuicho usque ad præsentem annum qui est an dni DCCCXXXI* (XI in rasura, cum fuisse videatur VI) *an XVII Ad dn̄m*. Subscriptio uncialibus litteris: *colleguntur* (corr. *colliguntur*) *a principio mundi usque ad præsentem annum dni. Anni IIII DCCLXXXII* (XII in rasura). Fol. 7 recto incipit *Ratio quo modo feria qua dominus passus est invenitur* et similia usque ad fol. 8 vers., in quo post lin. 7 duo carmina per columnas scripta. Prior: *Qui cupis esse bonus corporis atque animæ.**) Alterum: *Felix nimium prior ætas — pericula fodit*, quod descripsi.**) Fol. 9 recto sine inscriptione (Theodulfi Episcop. Aurel. Versus elegiaci de libris veteris et n. Test.): *Quicquid ab hebreo — et tibi lector ave.* Fol. 10 altera col.: *Versus Bedæ de die iudicii: Inter florigerus — bratis.* Fol. 11 verso, in media col. priorē *Incipiunt libri catonis philosophi. Cum animadverterem — coniungere binos.* Fol. 13 verso col. altera: *Versus de Filomela*, in Anthol. Burm.***) cuius carminis unus præsertim versus hoc codice evidenter sanatur. Fol. 14 recto: *Incipit pref. Alchuini ad Karolum imprem in vet et novum testamentum. In hoc quinque libri — semper laus gloria christi.* Eodem vers. 2 aenigmata, quæ non sunt apud Burmannum.****) Fol. 15: *Incipit*

*) Conf. carmina medii aevi a me a. 1876 edita, nr. LVI p. 96.

**) Haud erat opus, quippe quod Boetii consol. phil. lib. II. cap. 5 contineatur; scripturae autem discrepantia haec est (ad Peiperi ed. coll.): post v. 3 sequitur v. 18 *cruor horrida tinxerat arva*; tunc interpositus est versus primus: *Felix nimium* etc., qui ipse intercalatus est et post v. 5, v. 7, v. 11, v. 15, v. 17; v. 4 *facilique*, v. 6 *bachica*, v. 8 et 9 desunt, v. 11-12 inverso ordine leguntur, v. 16 *clausica*, corr. *classica*, v. 17 *odiis summissis acerbis*, v. 18 (cf. ad v. 3), 19-22 desunt, v. 24 *tempore*, v. 25 *aethnae*, v. 27 *qui*.

***) Anth. Lat. ed. Riese nr. 658.

****) Descripsit Duebnerus in eius fasciculi fine. Ac priori quidem aenigmati præscriptum est: *Exemplum de perseverat. Enigma de morte et vita. Bine nos sumus* etc. Est aenigma Eusebii nr. 24, quem nuper edidit Ebertus in societatis litterarum Saxonicae actis a. 1877 p. 20 seq. (p. 24): v. 1 *una sunt mens*, v. 2 *Alter, tum, laetaque*, v. 3 *conquirere, tristem* in ras., v. 4 *lætifica, quæ*. Alterum aenigma apud eundem Eusebium prostat nr. 60 p. 56 ed. Ebert., sed deest inscriptio: v. 2 *versor, pro, plumæ*, v. 3 *feda, sepulchris*, v. 4 *adstabo*, v. 5 *vocis tu v non trac. bōbo vocandum.*

hortographia Capri. Haec via (Putsch. p. 2239) — *stellarum.* Fol. 19 verso (*Caper de verbis dubiis*) Fol. 21 recto med. *Epistola agroecii ad eucherium epm. Domino meo* (Putsch. p. 2265) — *de precibus.* Fol. 27 verso ined. *Incipit de ortografia. Religio — a frigendo.**) Fol. 28 recto post med. *Inter metum et timorem* — sunt Isidori differentiae non Christianae, multis hic illuc omissis, alio ordine digestae atque edd. Contuli ad ed. Breyl. Fin. *rationi oboedire.***) Fol. 32 recto med. *I cipit de posituris* (parva particula Donati, memorabile nihil continens). Tertia fine lin. incipit: *Somnior dicendum* — ined. — *alicuius singulariter.* Fol. 32 verso med. *Differentiae sermonum ex epitomis Virgilii. Aliud est — quo iurabant* (ex Epitomis Virg. gramm. ab Ang. Maio editis, sed melior hic codex, quam Romanus). Fol. 34 recto ante med. *Ex libro catonis. Sunt adverbia localia — idest non sana* (ined.). Fol. 35 recto: *Inter furem et latronem — et reliq* (etiam e Virg. gramm.). Fol. 35 verso album. Fol. 36 recto: *Incipiunt differentiae similium orationis partium a Cicerone et ab aliis sapientibus viris in sensu et litteratura per alphabetum. Inter absconditum et absconsum — dici sazialius est.****) Memorabiliora excerpti. Fol. 58 verso extrem.: (*Incerti de differentiis vocum.*) *Inter auxil. et praesidium et subsidium* — Putsch. p. 2203, ubi quae desunt, habentur apud Isidorum, ad cuius ed. Goth. contuli — *nec accipiamus.* Deinde fol. 61 recto, post historiolam de Palæmonie: *Incipiunt differentiae sermonum Remi palemonis ex libro Suetonii. Inter gnatum et natum — in genere ab specie. Explicit præscriptæ verborum differentiæ ex libro Suetoni Tranquillini qui inscribitur pratum.* Fol. 68 recto prope fin.: *Incipiunt differentiæ* (hic 9 fere litteræ erasæ) *Probi Valerii. Inter austrum et ostrum — delectat demonstrat. Explicit ars Probi deo gratias amen.* Fol. 69 recto med. *Nulla unitus est in qua trinitus — in subiecto.* Eod. verso: *Quid sit substantia — De loco etc.* et alia de hac disputatione, de ὄμοιοσίᾳ et ὄμονοσίᾳ, ex Euseb. lib. Hist. eccl. X, e Chronicis Prosperi („Hæc habet Sene.. lib. 2 Hist. p. 1 . . .” in marg.), e Boethii libro de Trinitate contra Eutenic et Nestorium ad Johannem Diaconem. Fol. 80 recto *Incipit liber differentiarum.* Sunt Isidori differentiae Christianæ, que habentur apud Breyl. Fol. 102 verso: *Me legat* etc. Beda de orthographia ap. Putsch. p. 2327, eadem, sed alio ordine: *Aeternus — in prima sabbati.* Fol. 107 verso extrem.: *De ortographia, ined.: Ortographia grece — i scribendum est.*****). Fol. 109 recto *Incipit liber de orthographia* (Beda ap. Putsch. p. 2775): *A littera etiam — sermo pervenit.* Fol. 117 recto *Incipiunt interpretationes nominum æbraicorum. Adam homo sive terrigena* („Beda op. Tom. 3º. Sub eius nomine editæ sunt hæ interpretationes, sed auctiores, et ex variis glossis, ut videtur, consarcinatae nuper adscriptum”) — *Zmyrne canticum eorum.* Insunt loci e Virg. et Ovidio citati. Fol. 123 recto prope fin.: *Incipiunt glossæ in verbis Græcorum. Absida lucida eo quod lumine accepto per arcum resplendeat — zosia signa.****** Fol. 128 recto col. altera: *Incipiunt glossæ latinæ, quas excerpti.****** Finiuntur fol. 138 verso, ubi adduntur excerpta e Constantini

*) Idem esse videtur cum eo tractatu (qui et ipse Agroecium excipit), qui in cod. Bern. nr. 330, 9 f. 44 — f. 45 habetur, cf. meum catal. cod. Bern. p. 330 et Usenerum mus. Rhen. XXII p. 417 seq. nec non anecdota mea Helvetica quae ad gramm. spectant p. 297 seq.

**) Cf. anecdota Helvetica p. 275 seq., praef. p. CXVII seq. Edidit Handius progr. Jen. n. 1848.

***) Cf. cod. Bern. 178 inscriptionem: DIFFERENTIAS CYCERONIS, anecd. Helv. p. 275 adnot.

****) Cf. anecd. Helv. p. 291 seq.

*****) Est procul dubio idem glossarium, quod extat in cod. Bern. 357 s. X, 1 f. 1^a — f. 7^b, cf. catal. meum cod. Bern. p. 345.

***** Quæ Duebnerus excerptit, fere omnia cum cod. Bern. 357 glossario, quod f. 7^a — f. 28^b legitur, congruant. Qua in re notandum, quod in utroque codice eidem tractatus sese excipiunt.

imperatoris lib. XIII leg. ad. Volusianum, eod. ad Felicem, ad Marcellinum, Valentis, Gratiani et Valentis AM e lib. XII leg. de salariis professorum. Fol. 139 recto *Ἐρμηνευματα* (Dosithei). Fol. 211 verso Credo Græce, Latinis litt., 212 recto Latine et Græce. Fol. 213 glossæ Græcolat. depravatissimæ usque ad fol. 222 verso. Excerpti. In fine hi versus:

Vos, qui germanum gaudetis habere patronum,
Contio ill vobis solamina Christi:
Esse quod est, est esse quod est, est esse quod esse,
Esse quod est, non esse quod est, est esse nec esse,
Esse quod est, non esse quod est, suspirat adesse,
Esse quod est, erit atque fuit, procul abnegat esse,
Esse quod est, manet esse, quod est, fuit esse, manebit,
Esse suum gaudere suis feliciter esse
Transeat esse minus, felicius est, fore maius,
Transiit esse minus ill iam transiit esse,
Vivat in esse pium, cum Christo vivat in ævum.
O monachum clarum, merito per secula flendum,
O quantum qualemque virum, quem fraude maligna
Mors invisa tulit, heu vermibus atque relinquit!

III.

Friderici Duebneri codicis Montispess. H. nr. 306 hermeneumaton Dosithei apographon cum Boucherii editione a. 1872 conlatum.

P. 328, l. 10 εντυκως; p. 331 l. 9 fulgurator; p. 332 l. 7 θαλλασσιοι; p. 333 l. 3 ασκληπιος, l. 9 laris familiaris, l. 10 polux⁽¹⁾, l. 15 inuen.tur, l. 18 θανατος mons; p. 334 l. 6 μεγα λημητηρ, l. 7 mater deorum; p. 335 l. 2 λευκοθεα, l. 7 πανακια δωματις; p. 336 l. 7 πραοτη βεπηκια; p. 337 l. 4 ærumnis, l. 8 leo nemeus; p. 338 l. 3 ανθροπος, l. 5 dinæ, l. 14 ειφυης; p. 340 l. 23 κυκλος; p. 341 inter l. 1 νοτιος et l. 2 εισημερινος unius lineolæ spatium relictum est; l. 14 αμαξα, l. 16 πλιναδες bergilia, corr. uergilia; p. 343 l. 5 circumitio; inter l. 14 εκλιψις ηλιου et l. 15 εκλιψις σεληνης unius lineæ spatium conspicitur; p. 345 l. 2 tenebrae, l. 6 gelur, corr. gelus, l. 9 æstas, l. 13 βοκη, l. 21 tenebræ; p. 346 l. 14 cara cognatio; p. 348 l. 13 tempora et anni; p. 349 l. 2 αλεκτοροφωνιο, l. 4. 5 meridię, l. 6 mediae, l. 14 preteritum tempus; p. 350 l. 2 tempusis corr. temporis, l. 16 τετρατια; p. 351 l. 3 perendie, l. 5 πεμπτην, l. 14 εκ το μελλον in futurum, l. 16 περι τατρικης, l. 19 οφθαμικος; p. 352 l. 4 cottidię, l. 5 tertiane, l. 6 quartane, l. 25 igni sacer, g. eras.; p. 353 l. 6 naugatio, l. 23 saclmi; p. 354 l. 11 catalectum, l. 12 uectores; p. 355 l. 2 de iudicibus, l. 7 διδοκος, l. 17 δημαρχικης εξονσια tribuniciæ potestatis; p. 356 l. 5 prophetor, l. 10 αρχων μεγιστος, l. 20 επιροπος, l. 22 procurator annoř . . (æ eras.); p. 357 l. 3 μαρμαρο; inter l. 3 et l. 4 καθολικος unius lineæ spatium vacat; p. 358 l. 8 λετοφοροι, l. 9 προσπισται profectores, l. 12 π ονγουμενος, l. 16 επαρχος πρετωρικον; p. 359 l. 10 βουλευτης decurio, m. I curialis, l. 19 φαλληξ, l. 23 ballista; p. 360 l. 5 τοξον, l. 9 σπιρα chorus, κορος ordo, ταξις classis, στολος tuba, σαλπιηξ tibicines, σαλπισται cornices, κεραταυλαι lituo, σαλπινξ τυρινηη (sine interpretamento); p. 362 l. 15 tor ÷ cular, ÷ eras.; p. 363 l. 13 caparius; p. 364 l. 13 fraxinus, corr. fraxinū, l. 14 ροδο. φ. νε; p. 366 l. 8 καλαμος canna, l. 15 narcissus; p. 368 l. 4 berbetnæ, corr. berbenæ, l. 6 στεφανοι syptæ*);